Дело № 1-180/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июня 2017 года г.о. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Шекун В.Ю., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Прудниковой И.Н., защитника – адвоката Абдулкадырова Р.С., при секретаре Соскове П.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в неустановленное дознанием дату и время, но не позднее 14 час. 20 мин. 10 марта 2017 года, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства героин – диацетилморфин в значительном размере, реализуя который, ФИО1 незаконно хранила данное наркотическое средство массой 2,06 гр. при себе до 14 час 40 мин. 10 марта 2017 года. 10 марта 2017 года в 14 часов 20 минут, ФИО1 была остановлена сотрудниками полиции МУ МВД России «Балашихинское» в непосредственной близости от дома 

<

адрес>. В этом же месте, где была остановлена ФИО1 в вышеуказанную дату в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 52 минут, сотрудником полиции МУ МВД России «Балашихинское» в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в правом боковом кармане одетой на ней куртки, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. Согласно заключения судебно-химической экспертизы, в составе предоставленного на экспертизу вещества массой 2,04 гр., изъятого у ФИО1, содержится наркотическое средство-героин (диацетилморфин). В процессе исследования, проведённого в ЭКО УМВД России 

<

адрес>, было израсходовано 0,02 гр. данного вещества. 

Общая масса изъятого у ФИО1 наркотического средства – героин, составляла 2,06 гр., что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранила при себе для личного употребления, без цели сбыта.

Подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, просит не наказывать её строго.

Действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признаку незаконного хранения наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.Суд находит указанное обвинение обоснованным, оно подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает сущность предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о её личности.

Чистосердечное раскаяние подсудимой в содеянном, наличие у неё заболевания 

<

данные изъяты>, суд относит к обстоятельствам, смягчающим ее наказание. 

Наличие в действиях подсудимой рецидива преступлений, суд относит к обстоятельству, отягчающему её наказание. 

Подсудимая по месту жительства (л.д. 90,97), характеризуется посредственно, по месту отбытия наказания в местах лишения свободы (л.д. 78), она характеризовалась положительно, работает, где также характеризуется положительно (л.д.94), на учете у психиатра и нарколога она не состоит (л.д.86,88,95,).

С учётом наличия в действиях подсудимой обстоятельства, отягчающего её наказание, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание совершение подсудимой преступления небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие её наказание, что она работает, суд считает возможным и целесообразным, назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, применить в отношении неё условное осуждение, что также соответствует позиции представителя государственного обвинения по данному делу. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год и 10 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, обязав ФИО1 периодически – 1 раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных – в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место жительства и место работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки и надлежащего поведения - оставить прежнюю. 

Вещественное доказательство по делу: бумажный конверт с наркотическим средством героин, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» Московской области, как не представляющий ценность, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

<

данные изъяты>